关于开展“大调研、大培训、大服务”

专项行动的通知

各镇街统计站、开发区统计站、局各科室（中心）：

为深入贯彻落实济宁市统计局《关于开展“大调研、大培训、大服务”专项行动的通知》（济统字〔2023〕1号）要求，科学研判经济运行走势，加强基层人员培训力度，规范企业统计行为，推动基层能力拔节提升，助力全县经济工作“开门红”，经研究，决定在全县开展“大调研、大培训、大服务”专项行动（以下简称专项行动），现将有关事项通知如下。

一、工作目标

开展“大调研、大培训、大服务”专项行动是贯彻落实全县高质量发展动员暨干部作风建设大会的重要举措，更是提升基层统计能力、夯实统计基层基础、优化基层统计服务的关键一环。本次行动重点围绕“四上”企业“两头”抓好培训服务和调研指导，即重点调研分析113家骨干企业、重点培训指导153家新增企业，2月份集中通过实地调研、一对一指导、业务培训、座谈交流、发放问卷等各类方式，逐家调研、逐家培训，全力放大优势、补齐短板，为服务全县“首季开门红”工作奠定坚实基础。

二、重点任务

（一）骨干企业大调研。围绕工业、服务业、商贸、房地产、建筑业等重点行业，选取不少于110家骨干企业、不少于50个重点投资项目，对企业经营、发展预期、研发投入、金融贷款、投资计划、存在困难、诉求建议等领域开展问卷调查，深入企业一线，与企业家座谈交流，分行业梳理问题清单，及时推送主管部门精准帮扶，形成行业运行监测报告，当好参谋助手。

（二）新增企业大培训。2022年共新增“四上”企业153家，今年“四上”企业结转投资项目110余个，特别是去年底以来新增的50家企业，今年2月份将开展首次报表，这些企业报表经验不足。为服务全县“开门红”，确保首次报表质量，联动推进企业调研和企业培训，开展针对性指导服务，对国家要求、指标含义、关键节点、注意事项等，确保企业应知应会，开展试报试错，力促能力拔节，千方百计提高源头数据质量。具体培训计划：2月7-8日，工业企业培训；2月9-10日，建筑房地产企业培训；2月13-15日，批零住餐企业培训；2月16-17日，服务业企业培训。

（三）统计基础大提升。按照国家和省、市企业规范要求，对标检查“双千企业”的办公场所、网络设备、人员力量等，指导县乡尽快强化弱项、补齐缺项。加快推进企业台账建设，完善骨干企业电子化台账，提高企业统计规范，夯实统计基层基础。

三、保障措施

（一）强化组织保障。成立经济高质量发展服务保障专班，局长任组长，其他科级干部任副组长。设立4个小组，对14个镇街（开发区）明确包保领导，实施定向帮扶、一帮到底。

（二）完善工作机制。实行周调度、周通报，及时监测各组、各县市区进展情况、完成质量，发现问题、解决问题，改善工作方法，各镇街、开发区确定一名联络员，每周四下午5:00前将进展情况报县局综合科汇总，有关情况分别报专班副组长。

（三）压实工作责任。各镇街、开发区要高度重视，主要领导挂帅指挥，分管领导靠上落实，实施镇街、企业包保制度，责任到人、抓好指导，一线了解情况、一线解决问题。2月中下旬县局将成立核查小组，对镇街开发区活动开展情况进行抽检，对培训不足、指导不力、发现严重问题的，将作为数据质量评估酌情扣分的重要依据。

县局联系人：姜保华、陈科 ，6987601/13675478722

联系邮箱：jxtjjgly@ji.shandong.cn

嘉祥县统计局

2023年2月6日
（此件主动公开）